Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Ордена Дружбы народов

Институт этнологии и антропологии им. Н.Н. Миклухо-Маклая

Российской академии наук

На правах рукописи

Секенова Ольга Игоревна

Стратегии самореализации российских и советских женщин-историков

во второй половине XIX – первой половине ХХ века: динамика перемен,

преодоление гендерных асимметрий

Специальность: 07.00.07 – Этнография, этнология и антропология

Диссертация

на соискание ученой степени кандидата исторических наук

Научный руководитель:

доктор исторических наук, профессор,

Заслуженный деятель науки РФ

Пушкарева Н.Л.

Москва – 2021

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ...................................................................................................................... 3

ГЛАВА 1. НОРМАТИВНО-ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ НАУЧНОГО
ТРУДА И ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ САМОРЕАЛИЗАЦИЯ ПЕРВЫХ ТРЕХ
ПОКОЛЕНИЙ ЖЕНЩИН-ИСТОРИКОВ .................................................................. 36

§ 1. Первые русские женщины-историки: правовая реальность и творческий
процесс............................................................................................................................ 37

§ 2. «Женщины на кафедре»: профессиональная активность второго поколения
русских женщин-историков ......................................................................................... 59

§ 3. Профессиональные достижения третьего поколения российских и советских
женщин-историков: траектории карьеры ................................................................... 73

ГЛАВА 2. ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОВСЕДНЕВНОСТЬ РОССИЙСКИХ И
СОВЕТСКИХ ЖЕНЩИН-ИСТОРИКОВ ВТОРОЙ ПОЛОВИНЫ XIX - ПЕРВОЙ
ПОЛОВИНЫ ХХ ВЕКА ............................................................................................... 93

§ 1. «Эффект Матфея» и «эффект Матильды»: особенности научного статуса
первых женщин в отечественной исторической науке ............................................. 94

§ 2. Практики научной повседневности в эго-документах российских и советских
женщин-историков второй половины XIX – первой половины ХХ вв. ................ 108

§ 3. Академическое наставничество в профессиональной повседневности женщин-
историков ..................................................................................................................... 121

ГЛАВА III. ЧАСТНАЯ ЖИЗНЬ И ДОМАШНЯЯ ПОВСЕДНЕВНОСТЬ
РОССИЙСКИХ И СОВЕТСКИХ ЖЕНЩИН-ИСТОРИКОВ ВТОРОЙ
ПОЛОВИНЫ XIX - ПЕРВОЙ ПОЛОВИНЫ ХХ ВЕКА ......................................... 134

§1. Детство в воспоминаниях российских женщин-историков второй половины
XIX – первой половины ХХ вв. ................................................................................. 135

§2. Эмоциональная сфера жизни: дружба, семья, личные интимные привязанности
....................................................................................................................................... 145

§3. Профессиональный доход и паттерны экономического поведения русских
женщин-историков второй половины XIX – первой половины ХХ вв. ................ 159

§4. Свободное нерабочее время первых поколений российских женщин-историков
....................................................................................................................................... 173

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ........................................................................................................... 204

СПИСОК ИСТОЧНИКОВ .......................................................................................... 210

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ........................................................................................... 227

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Антропология академической жизни –

сравнительно новое направление для отечественных антропологических

исследований. Изучение любого профессионального научного сообщества

антропологическими методами позволяет обратить внимание не только на

существование людей в науке, но и на сложившиеся исторически особенности

формирования отечественных академических корпораций, истоки особой

профессиональной ментальности научных работников. Междисциплинарный

характер антропологии академической жизни может стать основой для сочетания

самых разнообразных методов и подходов. В частности, перспективным

направлением может стать исследование научной повседневности с

использованием гендерной методологии, тем более что статус и права женщин -

особой группы внутри академического сообщества - отечественной

гуманитаристикой почти не затрагиваются. Множество российских

профессиональных групп до сих пор не были охвачены комплексными

антропологическими исследованиями в их гендерном измерении. Почти не

изучена специфика научного труда первых женщин-историков в Российской

империи и СССР. Антропологический же ракурс исторического исследования

сможет дать возможность посмотреть на вклад женщин-историков не только и не

столько в ракурсе истории ментальностей, истории идей, но в ракурсе изучения

истории научной повседневности, домашнего и внедомашнего быта

представительниц данной профессиональной группы, и на примере небольшой

активной группы женщин, стремившихся к самореализации в науке, рассмотреть

процесс формирования академической корпорации сто и более лет тому назад.

Изучение привычных, обыденных сторон частной жизни первых российских и

советских женщин-историков сможет дать возможность раскрыть процесс

вхождения женщин в сообщество коллег и увидеть те проблемы, которые стояли

перед ними в эпоху серьезной трансформации отечественной исторической науки.

Анализ путей и способов адаптации женщин к существованию в академической
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среде в этом случае будет иметь и практический смысл, стимулируя интерес

исследователей к рутинным сторонам научной работы.

Общественная и научная дискуссия о современном положении женщин в

науке затрагивает проблемы распределения бюджета времени, необходимого для

творческой исследовательской деятельности и качественной рекреации, проблемы

стратегий совмещения частного и публичного в повседневной жизни ученого; эти

стороны жизни социальной группы ученых эвристически ценно было бы

проанализировать и в ракурсе историческом.

Изучение академической повседневности женщин-историков прошлого

имеет также высокую общественную значимость. С 2016 года по инициативе

Генеральной Ассамблеи ООН 11 февраля во всем мире отмечается

Международный день женщин и девочек в науке1. Главная задача этой

инициативы – обеспечение полного и равного доступа к науке для девочек и

женщин, характерного не для всего мирового сообщества. Хотя женщины в

гуманитарных науках в России сегодня представлены шире, чем в естественных,

путь к их признанию в профессии еще требуется изучить. Когда впервые в

российской истории женщина-исследователь прошлого смогла стать

преподавателем этого предмета в высшем учебном заведении? Быстро ли росло

число таковых исследовательниц и преподавательниц, и в каких вузах страны им

были готовы дать рабочие места? Какую роль сыграли в этом различные

институции (типа Высших женских курсов), способствуя решению одной из

главных задач женского движения первой волны – задачи обеспечения доступа к

профессии, к высшему образованию женщин?

Спустя более века с той поры, на современном этапе есть все

историографические и источниковедческие возможности оценить реальный вклад

женщин второй половины XIX – первой половины ХХ в. не только в

историческую науку как таковую, но и проследить динамику изменений

повседневности и бытовой стороны научной жизни, происходивших на фоне

1 Резолюция Генеральной Ассамблеи ООН (A/70/474/Add.2)] от 22.12.2015. URL:
https://www.un.org/en/ga/search/view_doc.asp?symbol=A/RES/70/212 (дата обращения:
15.06.2021).
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смены научных парадигм и серьезных общественных потрясений первой

половины ХХ века, заставивших несколько позабыть конкретные имена ряда

женщин-историков. Перед исследователями стоит задача выявить эти имена и

постараться понять, как профессиональная и личная повседневность этих женщин

повлияла на их успехи и неудачи в профессии историка.

Объектом исследования является женская часть профессионального

сообщества российских и советских историков, трудившихся в 1860-1941 гг.

Предмет исследования – стратегии самореализации женщин-историков в

Российской империи и в СССР во второй половине XIX - первой половине ХХ

века, их частная и публичная повседневность.

Хронологические рамки исследования охватывают период 1856-1941 гг.

Первая хронологическая граница исследования определяется началом эпохи

Великих реформ, в ходе которой произошли значимые изменения в сфере науки и

образования, а движение за женскую эмансипацию ознаменовало новый этап в

утверждении прав женщин на участие в научно-образовательной деятельности.

Верхняя хронологическая граница исследования (1941 год) определяется началом

Великой Отечественной войны, полностью преобразившей повседневную жизнь

интеллигенции Советского Союза и изменившей существовавшие на тот момент

практики научно-исследовательской работы историков. Выбор периода 1860-1941

гг. дает возможность проследить изменения в повседневной жизни женщин-

историков в период трансформации системы взаимоотношений внутри

академического сообщества в условиях кризиса государственности Российской

империи и становления советской системы организации научных учреждений.

Территориальные рамки исследования охватывают территорию

Российской империи, РСФСР и СССР в их государственных границах на 1860-

1941 гг., особенное внимание уделяется Москве и Санкт-Петербургу

(Петрограду/Ленинграду) как местам формирования наиболее значимых

исторических научных школ.

Степень изученности проблемы. Для понимания степени изученности


[…]


изначально было сложнее добиться успехов в науке, т.к. они обладали меньшим

запасом доверия в академической среде и были в большей степени подвержены

дискриминационным практикам). Среди примеров дискриминации первых

российских и советских женщин-историков были: плагиат, присваивание научных

результатов, дополнительная неоплачиваемая работа, отказ в трудоустройстве на

преподавательские и исследовательские должности по гендерному признаку. В

условиях государственных изменений в исторической политике (1917-1934 гг.)
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женщины зачастую находились в условиях «двойной дискриминации» (по

признаку пола и по признаку социального происхождения): они чаще мужчин

были вынуждены оставлять преподавательскую и научную работу, уходить в

сферу «обслуживающей науки», менять специальность или место жительства.

Первые женщины-историки в России сразу же получили серьезную

поддержку от лидеров академического сообщества. Если вначале знакомства с

профессиональными историками случались в частном порядке, то после

возникновения Высших женских курсов на них появилась система обучения

исследованиям, а при желании курсистки могли выбрать себе научного

руководителя и заниматься с ним дополнительно (подобное академическое

наставничество не оплачивалось, но было важно для репутации известных

историков). Женщины получили возможность на равных участвовать в

неформальных домашних семинариях известных исследователей, наставники

также помогали им в вопросах трудоустройства и заграничных стажировок.

Полная отмена различий в получении ученых степеней между мужчинами и

женщинами в 1918 году и революционные события изменили практики

наставничества: с одной стороны, теперь женщины с полным правом могли

передавать свои знания студентам, с другой стороны, постепенно разрушались

традиции дореволюционных исторических научных школ: в частности, домашние

семинарии и тесное неформальное общение наставников и учеников ушли в

прошлое. В связи с репрессиями историков в конце 1920-х - 1930-х гг.

существовавшая система неформальных научных кружков была практически

разрушена, уступив место индивидуальной работе наставника и ученицы.

Профессиональные успехи первых женщин-историков зачастую не

одобрялись их родными, убежденными в необходимости следовать

традиционному гендерному сценарию. Нарративы о детстве многих женщин-

историков содержат рассказы о первом гендерном конфликте – осознании того,

что появившееся желание стать исследователем противоречит усвоенным в семье

гендерным установкам. Хотя для некоторых женщин-историков замужество

повлияло на профессиональный выбор, зачастую браки с учеными сокращали их
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время на собственные исследования (они помогали мужьям в работе в качестве

секретарей или литературных редакторов). В связи с этим некоторые женщины-

историки выбирали безбрачие как наиболее удобную стратегию для продолжения

научных занятий, остальные «ученые дамы» стали позже вступать в брак и

откладывать рождение детей на более поздний срок. Сочетание научной работы и

материнства в представлении многих исследовательниц было возможно только

при условии наличия помощников или дополнительных источников средств к

существованию.

Первые женщины-историки в Российской империи получали основные

доходы от публикации исследований в научно-популярных исторических

журналах (в том случае, если исследовательница была обеспечена мужем или

родителями, она обычно отдавала предпочтение неоплачиваемой

преподавательской работе, воспринимая профессию историка как хобби).

Представительницы второго поколения женщин-историков получили

возможность преподавать на Высших женских курсах, получая высокую

заработную плату, с помощью которой они могли полностью обеспечивать себя.

В период Великой российской революции (1917-1922) все исследовательницы

почувствовали ухудшение своего финансового положения, в 1920-е гг.

материальное положение улучшилось, в первую очередь, у представительниц

«красной профессуры».

В исследуемый период изменилась структура свободного времени

исследовательниц: как правило, женщины-историки тратили его на продолжение

своих научных занятий, перенимали типичные практики времяпрепровождения

мужчин-ученых и пытались усвоить неформальные нормы академической

корпорации на «вечерах и вечеринках», организованных их коллегами. Бытовая

сторона свободного времени при этом отнимала меньше сил, чем у советских

коллег: постоянное использование наемного труда и более стабильное

экономическое положение позволяли заниматься наукой, не думая о

необходимости выживать и искать средства для существования семьи.

Расширение социальных рамок интеллигенции после Великой революции 1917-
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1922 гг. и постепенная институционализация женского труда в науке привели к

тому, что исследования окончательно перестали быть лишь интересным хобби,

превращаясь в карьеру с жесткими правилами существования и все более

регламентированными должностными обязанностями716. Распорядок дня

успешной женщины-исследовательницы советской эпохи принципиально

изменился: значительную долю времени в 1920-е гг. занимали хлопоты о

благополучии семьи (улучшение жилищных условий, решение бюрократических

вопросов). Важным условием успешной научной работы для женщин-ученых

советского периода была возможность делегировать домашние дела

родственницам или домашним помощницам – в иных случаях бытовые проблемы

могли помешать эффективному распределению бюджета времени, необходимого

для исследований. В 1920-1930-е гг. позволить себе домашнюю работницу могли

только семьи с достаточно высоким уровнем дохода и/или высоким уровнем

притязаний, с другой стороны, нередко от возможности не тратить время на

огромное количество повседневных домашних дел зависела карьера женщины-

исследовательницы, наличие у нее достаточного количества времени на

продуктивный творческий труд. Отдых женщин-ученых стал гораздо более

регламентированным: если до революции 1917 года они были свободны в выборе

мест академического туризма и способах проведения досуга, то в 1920-е – 1930-е

гг. их нерабочая общественная активность должна была быть направлена только

на одобренные государством цели, а места отдыха (санатории и курорты)

рассматривались как нематериальные способы поощрения успешных ученых. С

середины 1920-х гг. в результате государственной политики представительницы

«красной профессуры» значительно улучшили свое материальное положение, но,

тем не менее, они продолжали добиваться профессиональных успехов вопреки

необходимости совмещать научную работу со «второй сменой» работы по дому.

716 Секенова О.И. Чем отличались труд и отдых женщин-ученых дореволюционной эпохи
// Этнографическое обозрение. 2021. № 3. С. 131-135.
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