## Отзыв

официального оппонента Жигуновой Марины Александровны
на диссертацию Секеновой Ольги Игоревны «Стратегии самореализации
российских и советских женщин-историков во второй половине XIX - первой
половине XX века: динамика перемен, преодоление гендерных асимметрий»,
представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 07.00.07 – Этнография, этнология и антропология

Диссертационная работа Секеновой Ольги Игоревны посвящена важной и слабо изученной теме, общественная дискуссия о положении женщин в науке актуализирует более детальное и глубинное исследование различных сторон их повседневной жизни. Изучение стратегий самореализации первых российских и советских женщин-историков представляет несомненный научный и практический интерес, поскольку, с одной стороны, позволяет по-новому взглянуть на процессы развития отечественной исторической науки во второй половине XIX – первой половине XX вв., а с другой - имеет важное значение для современной организации и защиты труда женщин в научной сфере. Следует отметить и лингвистический аспект исследуемой темы: в русском языке все слова, обозначающие должности, ученые степени и звания в академической науке, относятся к мужскому роду (директор, доктор наук, кандидат наук, доцент, профессор, преподаватель, научный сотрудник и др.). Языковая гендерная диспропорция четко прослеживается до настоящего времени. Актуальность исследования обуславливается также тем фактом, что, несмотря на значимый вклад женщин-историков в отечественную науку, комплексных исторических исследований по данной тематике довольно мало. Научное изучение и анализ этих проблем значимо как для женской истории и гендерной антропологии, так и для антропологии академической жизни.

Хронологические рамки работы predetermined выбранной проблематикой и не вызывают сомнений. Реформы 60-х гг. XIX в. послужили толчком к расширению самореализации женщин в самых разных сферах общественной жизни, в особенности - в столичных городах Российской империи. Верхняя хронологическая граница исследования (1941 г.) также вполне успешно обоснована автором: начало Великой Отечественной войны полностью изменило повседневную жизнь всей страны, и не только советской интеллигенции. Следовательно, диссертационное исследование реализует задачу фиксации наиболее значимых изменений, произошедших за этот период времени в академической жизни.

Работа Секеновой О. И. написана на основе историко-антропологического, гендерного и междисциплинарного подходов. Автором использован широкий спектр исследовательских методов, позволивших воссоздать целостную и объемную картину жизни женщин-историков на фоне масштабных социальных изменений в научной сфере. Во введении вполне успешно проанализирована и классифицирована историография выбранной тематики. В основе диссертации лежит обширная и разнообразная источниковая база, часть архивных документов впервые вводится в научный оборот. Главными для автора стали источники личного происхождения: мемуары, дневники и письма первых российских и советских женщин-историков. Секенова О. И. анализирует специфику использования автодокументальных текстов эпохи как исторического источника и делает обоснованные выводы о важности нарративов исследовательниц, их трудностях и успехах в профессиональной самореализации, необходимости генерализации содержащихся в них многочисленных разрозненных фактов.

Специальное исследование стратегии самореализации первых российских и советских женщин-историков, анализ практики их профессиональной и внерабочей повседневности, механизмов вхождения в академическую корпорацию во второй половине XIX - первой половине XX вв. предпринимается впервые. Практическая значимость диссертации

представлена введением в научный оборот широкого круга новых, неизученных ранее источников (созданных российскими и советскими женщинами-историками) и возможностью использования полученных результатов в современной социогуманитарной сфере. Избранная структура работы дала возможность успешно решить поставленные задачи и достичь цели исследования.

В первой главе диссертации особого внимания заслуживает разработанная автором хронология изменения нормативно-правовых актов, касающихся вопросов регулирования исследовательской деятельности женщин-историков. Секеновой О. И. доказано важное влияние системы Высших женских курсов для первичной адаптации исследовательниц и первоначального преодоления гендерных асимметрий, продемонстрирована специфика маргинального положения первых женщин-историков в условиях невозможности получить научную степень. Автор убедительно опровергает тезис о том, что революционные изменения 1917 г. облегчили положение женщин в науке, демонстрирует различные особенности влияния политических событий на самореализацию женщин в корпорации историков. Вместе с тем, на наш взгляд, оправданной была бы более подробная характеристика участия женщин в повседневной жизни советских научных учреждений (реформированных учреждений системы Академии наук, высших учебных заведений, Комакадемии и ИКП).

Вторая глава диссертации посвящена особенностям профессиональной повседневности первых российских и советских женщин-историков. Здесь следует отметить как обширный анализ источников личного происхождения, так и предпринятую успешную попытку на основе этих источников проследить изменения, происходившие в адаптации женщин к правилам существования в академической среде, проанализировать вариативные проявления гендерной дискриминации в дореволюционной и советской исторической науке. Примечательны отдельные рассматриваемые Секеновой О. И. сюжеты, посвященные взаимоотношениям женщин-историков с их

научными руководителями, элементом дискриминации в профессиональной деятельности, вестиментарные стратегии успешных исследовательниц - все эти сюжеты воссоздают целостную детальную картину профессиональной повседневности женщин-ученых.

В третьей главе анализируются трансформации в частной жизни женщин-историков, связанные с их постепенным признанием в профессии. Автор анализирует мемуары и воспоминания, позволяющие составить представление о тех личных эмоциональных переживаниях исследовательниц, которые были связаны со сложностями совмещения профессиональной занятости и домашнего труда, необходимостью сохранять баланс между материнством и самореализацией в научном творчестве. Во втором параграфе третьей главы автор исследует трансформацию семейных стратегий женщин-историков и особенности наиболее типичных для них гендерных контрактов. В третьем параграфе систематизируются различные подходы к изучению экономического поведения представительниц академических профессий, а четвертый параграф посвящен изучению досуга женщин-историков как способа адаптации к неформальным правилам научного сообщества. Необходимо отметить важность этой главы для диссертационного исследования: упоминания об обыденных сторонах частной жизни ученых довольно редки в источниках личного происхождения, хотя, очень значимы для исследования социальной стороны истории науки.

Все сделанные автором выводы являются новыми, вполне обоснованными и достоверными, выполненными на основе проведенного анализа репрезентативных источников. Это нашло полное отражение в «Заключении» диссертации и положениях, выносимых на защиту.

Оценивая в целом положительно диссертационное исследование О. И. Секеновой, следует высказать некоторые возникшие замечания, пожелания и вопросы.

1). Несмотря на то, что автор сознательно акцентирует внимание на судьбах женщин-историков Москвы и Санкт-Петербурга / Петрограда / Ленинграда, интересным было бы более подробное рассмотрение деятельности исследовательниц и из других регионов страны, особенно - в 1920-1930-е гг., что дало бы более комплексную картину участия женщин в исторической науке.

2). При характеристике процесса вхождения женщин в академическую корпорацию исследователей прошлого оправдано было бы более обширное сравнение различных аспектов деятельности отечественных женщин-историков с их коллегами из других стран мира, что позволило бы ярче выявить типичные и особенные черты организации науки в эпоху поздней Российской империи и первых десятилетий советской власти.

3). Несмотря на определенное задачами диссертационного исследования подробное исследование источников личного происхождения, принадлежащих женщинам-исследовательницам, автору стоило бы обратить больше внимания на сопоставимые тексты, принадлежащие их коллегам-мужчинам, чтобы подробнее осветить то, как воспринималось «вторжение» женщин в сферу исторической науки со стороны других участников исследовательского процесса.

4). Автор пишет, что «результаты исследований могут быть использованы в преподавании дисциплин на гуманитарных специальностях...», но не упоминает отдельно академическую повседневность и антропологию академической жизни.

5). В тексте работы неоднократно встречается «Великая революция 1917 - 1922 гг.». Хотелось бы узнать, почему не использован известный термин «Великая Октябрьская социалистическая революция» и чем обусловлена именно такая датировка-?

Вместе с тем, высказанные замечания не снижают общей высокой оценки диссертации О. И. Секеновой. Представленная работа является целостным, самостоятельным научным исследованием, отличающимся своей

новизной и актуальностью. К несомненным ее достоинствам относится использование многочисленных источников личного происхождения, раскрывающих персонализированный взгляд на процессы, происходившие в системе исторической науки второй половины XIX – первой половины XX вв. Структура и логика изложения материала в диссертационном исследовании выглядят достаточно обоснованными в контексте раскрытия поставленной цели и задач. Заявленная цель и 7 соответствующих ей исследовательских задач, четко сформулированных автором, вполне достигнуты. Работа написана ясным и грамотным научным языком, отличается логичностью изложения. Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации.

Избранный стиль изложения и оформление работы в целом не вызывают замечаний, но, встречаются мелкие технические погрешности. Так, например, не понятно, почему в списке источников объединены «Научные и литературные работы», отдельно не указаны интернет-источники (хотя в тексте имеются ссылки на интернет-сайты). Среди использованной литературы приводится 40 наименований на иностранных языках (английском, немецком, французском), а публикации на украинском языке даны в общем списке. Диссертационные работы логичнее было бы указать в источниках, а не в литературе. Не ясно, почему в диссертации отсутствует список сокращений (АРАН, ИКП, ВЖК, СНК, РГАХИ, ЦГА и др.) -?

Особо следует отметить представительную научно-практическую апробацию работы. Так, основные положения диссертации представлены и обсуждены в докладах на 10 различных международных и всероссийских научных конгрессах, конференциях и семинарах. По теме диссертации опубликованы 13 научных работ, из них 7 – в журналах, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ и 5 – в журналах, индексируемых в международных базах Scopus и Web of Science.

Таким образом, представленные диссертация и автореферат соответствуют требованиям ВАК Министерства образования и науки РФ в п.

9 Положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор - Секенова Ольга Игоревна – безусловно заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.07 – Этнография, этнология и антропология.

Официальный оппонент - кандидат исторических наук, доцент, старший научный сотрудник Омской лаборатории археологии, этнографии и музееведения ФГБУН «Институт археологии и этнографии Сибирского отделения Российской академии наук»

Жигунова Марина Александровна

Адрес: Россия, 644024, г. Омск-24, пр. Мира, 15-а

Тел.: +7-909-535-90-71

E-mail: marizh.omsk@mail.ru

12 февраля 2022 г.